Richtpreisverzeichnis für Tiefbauarbeiten 2022 - Neuerungen

In der Version 2022 des Richtpreisverzeichnisses (RPV) für Tiefbauarbeiten der Autonomen Provinz Bozen wurden zahlreiche Änderungen und Anpassungen vorgenommen.

Zusammenfassend werden die wichtigsten Neuerungen in den Kapiteln wiedergegeben.

Insgesamt wurden ca. 620 Positionen bearbeitet.

Kap. 51 Elementarpreise

- 1. Anpassung der Stundenlöhne 51.01: Die Lohnkosten wurden im RPV 2015 das letzte mal angepasst. Die Stundenlöhne für den Handwerkssektor 51.01.03 werden gelöscht und durch die Löhne für den Sektor "Holz-51.01.06" und "Anlagen" ergänzt (gleiche Einteilung wie im Hochbau). Bei den jeweiligen Sektoren wird der "Technische Mitarbeiter" eingefügt.
- 2. 51.01.10 **Neue Position** für "Service-Anfahrtspauschale": Position ist als Anfahrtspauschale für Serviceleistungen (Service, Reparaturen) angedacht, die Rückfahrt wird nicht verrechnet.
- 3. 51.04.08.16 **Neue Positionen** für "Blöcke aus gesundem Naturstein für Uferschutz und Zyklopenmauern" mit Unterteilung in "t" und "m³". Die bestehenden Positionen 51.04.08.15 werden gelöscht, da die Unterteilung in Mindestabmessungen beim Elementarpreis nicht notwendig ist.
- 4. Es wurden zahlreiche Preisanfragen für die Erhebung der Elementarpreise durchgeführt.
 - Aufgrund dessen konnten zahlreiche Elementarpreise, hauptsächlich Mieten für Maschinen, aktualisiert werden. Es kam zu Preissteigerungen, sowie auch zu Preisreduktionen.
- 5. Die Preise für Betone im Tiefbau inkl. Einbau wurden seit 2010 nicht mehr angepasst (außer Rundungsanpassung). Im Hochbau wurden die Preise der Betone inkl. Einbau 2015 angepasst. Die Anpassung der Positionen für den eingebauten Beton erfolgt im Hoch- und Tiefbau. Die Elementarpreise für Beton werden im Hoch- und Tiefbau angeglichen.

Kap. 54 Erdbewegungen, Abbrucharbeiten

- 1. In einigen Texten wurde die neue Bezeichnung "Technische Richtlinien für bituminöse Beläge, Straßenober- und Unterbau" anstelle der alten Richtlinie "Technische Richtlinie für den Straßenunterbau" korrigiert (z.B. Pos. 54.08 Herstellen der Aufstandsflächen von Dämmen,…). Die neue Richtlinie wurde im Frühjahr 2021 genehmigt.
 - In einigen Texten wurde die "Richtlinie zu Qualität und Gebrauch von Recyclingbaustoffen" ergänzt (z.B. Pos. 54.16.03.05 Wiedererrichtung von Tragschichten,...).
- 2. 54.16.10 **Neue Positionen** für "Hydraulisch gebundene Tragschichten":

Kap. 58 Beton und Stahlbeton

- 1. 58.03.02.50 Beton mit Recyclingmaterial: Es wurden 5 Betone mit Recyclingmaterial aktualisiert, welche auch die CAM-Kriterien erfüllen. Zwei Betone wurden neu eingefügt (bis C30/37).
- 2. 58.03.02 Die Preise für den eingebauten Beton wurden aktualisiert, auf Grundlage der erhobenen Elementarpreise und der ausgearbeiteten Preisanalysen.

Kap. 85 Belagsarbeiten

- 1. In einigen Texten wurde die neue Bezeichnung "Technische Richtlinien für bituminöse Beläge, Straßenober- und Unterbau" anstelle der alten Richtlinie "Technische Richtlinien für bituminöse Beläge" korrigiert (z.B. Pos. 85.05.05.05 Aufbringen einer Haftschicht aus normaler Bitumenemulsion,…). Die neue Richtlinie wurde im Frühjahr 2021 genehmigt. Infolgedessen wurden bei zahlreichen Asphaltpositionen die Preisanalysen aktualisiert, bzw. neu erstellt.
- 2. 85.05.05.16 **Neue Position** "Aufbringen einer Haftbrücke aus normaler Bitumenemulsion über hydraulisch gebundenen Tragschichten";
- 3. 85.05.10.07 **Neue Positionen** "Bituminöses Mischgut AC32 für Tragschichten mit modifiziertem Bindemittel mit hoher Verarbeitbarkeit";
- 4. 85.05.10.14 **Neue Positionen** "Bituminöses Mischgut AC20 für Binderschichten mit modifiziertem Bindemittel mit hoher Verarbeitbarkeit";
- 5. 85.05.10.25 **Neue Positionen** "Bituminöses Mischgut AC12 mit modifiziertem Bindemittel mit hoher Verarbeitbarkeit für Verschleißschichten";
- 6. 85.05.10.47 **Neue Positionen** "Bituminöses Mischgut AC12 mit hellem Bindemittel für Hauptstraßen außerhalb von Ortschaften"; Die Position wird ohne Preis belassen, da der Preis stark von der einzubauenden Menge abhängt;
- 7. 85.05.10.48 **Neue Positionen** "Bituminöses Mischgut AC10 für Fußgängerzonen und Ortsstraßen mit geringem Verkehr mit hellem Bindemittel"; Die Position wird ohne Preis belassen, da der Preis stark von der einzubauenden Menge abhängt;
- 8. 85.05.10.49 **Neue Positionen** "Halbstarrer Belag: Vermörteltes Asphalttraggerüst (grouted macadam)".

Kap. 97 Erdgasversorgung

- 1. 97.02.01.01-12 Straßenquerungen mittels Grabenaushub: Geringfügige Preisanpassungen aufgrund der ausgearbeiteten Preisanalysen (ca. +2%);
- 2. 97.02.04.01-12 Bachquerungen: Geringfügige Preisanpassungen aufgrund der ausgearbeiteten Preisanalysen (ca. +2%);
- 3. 97.04.01.01-16 Lieferung von Stahlrohren für Erdgasleitungen: Preisanpassungen aufgrund der ausgearbeiteten Preisanalysen (ca. +6 bis +35%);
- 4. 97.04.06.01-16: Verlegen von Stahlrohren für Erdgasleitungen: Preisanpassungen aufgrund der ausgearbeiteten Preisanalysen (ca. +11 bis +39%);
- 5. 97.06.04.01-13 Verlegen von PE-Rohren für Erdgasleitungen: geringfügige Preisanpassungen aufgrund der ausgearbeiteten Preisanalysen (ca. bis +0,9%);

- 6. 97.09.02.01-28 Einbau von Kugelschiebern: Bei sämtlichen Positionen der Hauptposition 97.09.02 wurden die Preisanalysen hinterlegt, bzw. aktualisiert. Es ergeben sich geringfügige Preisänderungen im Cent-Bereich;
- 7. 97.10.01.02-06 Doppelte Absperrungen von Erdgasleitungen: Preisanpassungen aufgrund der ausgearbeiteten Preisanalysen (ca. -18 bis +7%, Preisreduktion bei drei Positionen);
- 8. 97.10.02.05-09 Einfache Absperrungen von Erdgasleitungen Spezialteile inbegriffen: Preisanpassungen aufgrund der ausgearbeiteten Preisanalysen (ca. -6 bis 20%, Preisreduktion bei allen Positionen);
- 9. 97.10.03.05-09 Einfache Absperrungen von Erdgasleitungen ohne Spezialteile: Preisanpassungen aufgrund der ausgearbeiteten Preisanalysen (ca. -6 bis -22%, Preisreduktion bei allen Positionen);
- 10. 97.10.04.02-06 Doppelte Absperrungen von Erdgasleitungen ohne Spezialteile: Preisanpassungen aufgrund der ausgearbeiteten Preisanalysen (ca. -20 bis +7%, Preisreduktion bei 3 Positionen);
- 11. 97.12.06.01-06 Abbruch von Erdgasabnehmeranschlüssen: Preisanpassungen aufgrund der ausgearbeiteten Preisanalysen (ca. bis +40%);
- 12. 97.13.03.01-05 Verlegung von Druckreduzieranlagen: Preisanpassungen aufgrund der ausgearbeiteten Preisanalysen (ca. bis +5%);
- 13. In einigen Positionen erfolgt eine Textanpassung/Präzisierung: 97.02.03, 97.02.04, 97.02.05, 97.04.01, 97.05.03, 97.06.02, 97.06.03, 97.07.01, 97.09.01, 97.09.02, 97.12.01, 97.12.04, 97.12.05.